
Projekto 

lyginamasis variantas 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

RINKIMŲ KODEKSO PATVIRTINIMO, ĮSIGALIOJIMO IR ĮGYVENDINIMO 

KONSTITUCINIO ĮSTATYMO NR. XIV-1381  

75, 129 IR 193 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO 

ĮSTATYMAS 

 

2023 m. gruodžio 11 d. Nr. 

Vilnius  

 

1 straipsnis. 75 straipsnio pakeitimas 

1. Papildyti 75 straipsnio 1 dalį 7 punktu ir jį išdėstyti taip: 

„7) dokumentas, kuriame pateikiami duomenys, ar politinė partija, politinis komitetas, 

kaip juridinis asmuo, po 1990 m. kovo 11 d. Lietuvos Respublikos ar užsienio valstybės 

teismo įsiteisėjusiu nuosprendžiu (sprendimu) buvo pripažintas kaltu dėl nusikalstamos 

veikos padarymo, nepaisant to, ar teistumas išnykęs, ar panaikintas. Pateikdamas šią 

informaciją juridinis asmuo privalo nurodyti apkaltinamojo nuosprendžio (sprendimo) 

priėmimo valstybę (vietą), šį nuosprendį (sprendimą) priėmusios institucijos pavadinimą, 

apkaltinamojo nuosprendžio (sprendimo) priėmimo datą ir nusikalstamos veikos, už 

kurią juridinis asmuo buvo nuteistas, rūšį (nusikaltimas ar baudžiamasis nusižengimas), 

kaltės formą (padaryta tyčia ar dėl neatsargumo), sunkumą (nesunkus, apysunkis, 

sunkus ar labai sunkus nusikaltimas), kėsinimosi objektą (Lietuvos Respublikos 

baudžiamojo kodekso skyriaus ir straipsnio, kuriame nurodyta ši nusikalstama veika, 

pavadinimus) arba nusikalstamos veikos pavadinimą pagal užsienio valstybės 

baudžiamąjį įstatymą, taip pat teistumo išnykimo ar panaikinimo faktą bei datą.” 

2. Papildyti 75 straipsnį 11 dalimi ir ją išdėstyti taip: 

„11. Jeigu politinė partija, politinis komitetas pateikia duomenis, kad buvo pripažintas 

kaltu dėl nusikalstamos veikos padarymo, rinkimų komisijos leidžiamame politinės 

partijos, politinio komiteto plakate, taip pat plakate su politinės partijos, politinio 

komiteto sąrašu turi būti pažymėta, kad politinė partija, politinis komitetas įsiteisėjusiu 

nuosprendžiu (sprendimu) pripažintas kaltu dėl nesunkaus, apysunkio, sunkaus ar labai 

sunkaus tyčinio nusikaltimo padarymo, kartu nurodant pripažinimo kaltu datą, 

kėsinimosi objektą pagal Baudžiamojo kodekso skyriaus pavadinimą arba nusikalstamos 

veikos pavadinimą pagal užsienio valstybės baudžiamąjį įstatymą, o išnykus teistumui – 

jo išnykimo faktą, kai tokia informacija yra valstybės registruose, Europos nuosprendžių 

registrų informacinėje sistemoje arba, jos nesant šiuose registruose ir informacinėje 

sistemoje, yra pateikta politinės partijos, politinio komiteto, išskyrus tuos atvejus, jeigu 

politinė partija, politinis komitetas buvo pripažintas kaltu dėl nusikalstamos veikos, kuri 

vėliau dekriminalizuota, arba jeigu politinė partija, politinis komitetas užsienio valstybės 

teismo buvo pripažintas kaltu dėl veikos, kuri pagal Lietuvos Respublikos teisę nelaikoma 

nusikalstama arba už kurią patraukimas baudžiamojon atsakomybėn laikomas politiniu 

persekiojimu.” 

 

2 straipsnis. 129 straipsnio pakeitimas 

1. Papildyti 129 straipsnio 4 dalį nauju 2 punktu ir jį išdėstyti taip: 

„2) jeigu politinė organizacija ar koalicijai priklausanti politinė organizacija pateikia 

duomenis, kad buvo pripažinta kalta dėl tyčinio nusikaltimo padarymo, prie politinės 

organizacijos ar koalicijos pavadinimo turi būti pažymėta, kad politinė organizacija ar 



koalicijai priklausanti politinė organizacija teismo nuosprendžiu (sprendimu) pripažinta 

kalta dėl nesunkaus, apysunkio, sunkaus ar labai sunkaus tyčinio nusikaltimo padarymo, 

kartu nurodant pripažinimo kalta datą, kėsinimosi objektą pagal Baudžiamojo kodekso 

skyriaus pavadinimą arba nusikalstamos veikos pavadinimą pagal užsienio valstybės 

baudžiamąjį įstatymą, o išnykus teistumui – jo išnykimo faktą, kai tokia informacija yra 

valstybės registruose, Europos nuosprendžių registrų informacinėje sistemoje arba, jos 

nesant šiuose registruose ir informacinėje sistemoje, yra pateikta politinės organizacijos, 

išskyrus tuos atvejus, jeigu politinė organizacija buvo pripažinta kalta dėl nusikalstamos 

veikos, kuri vėliau dekriminalizuota, arba jeigu politinė organizacija užsienio valstybės 

teismo buvo pripažinta kalta dėl veikos, kuri pagal Lietuvos Respublikos teisę nelaikoma 

nusikalstama arba už kurią patraukimas baudžiamojon atsakomybėn laikomas politiniu 

persekiojimu.” 

2. Buvusį 129 straipsnio 4 dalies 2 punktą laikyti 3 punktu. 

 

3 straipsnis. 193 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 193 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Šiurkščiais šio kodekso pažeidimais laikoma: 

1) rinkimų politinės kampanijos dalyvio finansavimas šio kodekso 111 straipsnyje nurodytomis 

nepriimtinomis aukomis; 

2) jeigu rinkimų politinės kampanijos dalyvis priima sprendimus naudoti rinkimų politinei 

kampanijai aukas, gautas iš asmenų, kurie neturi teisės finansuoti rinkimų politinių kampanijų, 

ar iš neleistinų rinkimų politinės kampanijos finansavimo šaltinių; 

3) jeigu rinkimų politinės kampanijos dalyvis sudaro finansavimo sutartis, pažeisdamas šio 

kodekso reikalavimus; 

4) žinomai neteisingų duomenų pateikimas finansavimo ataskaitoje; 

5) jeigu kandidato aukų savo rinkimų politinei kampanijai finansuoti, įskaitant prisiimtų 

rinkimų politinės kampanijos skolos įsipareigojimų ir iki rinkimų politinės kampanijos 

pradžios apmokėtų rinkimų politinės kampanijos išlaidų sumą, suma viršija šio kodekso 110 

straipsnio 3 dalyje nurodytą dydį daugiau kaip 10 procentų;  

6) nustatyto didžiausio rinkimų politinės kampanijos išlaidų dydžio viršijimas 10 ar daugiau 

procentų;  

7) jeigu rinkimų politinės kampanijos dalyvio išlaidos nedeklaruotai politinei reklamai sudaro 

10 ar daugiau procentų nustatyto didžiausio rinkimų politinės kampanijos išlaidų dydžio; 

8) jeigu rinkimų politinės kampanijos dalyvio nedeklaruotos rinkimų politinei kampanijai 

gautos lėšos sudaro 10 ar daugiau procentų nustatyto didžiausio politinės kampanijos išlaidų 

dydžio;  

9) saugotinų dokumentų praradimas, kita veikla, dėl kurios negalima nustatyti, ar savarankiško 

dalyvio finansavimo ataskaitos duomenys atitinka tikrovę;  

10) paslėptos politinės reklamos skleidimas, jeigu išlaidos šiai reklamai sudaro 10 ar daugiau 

procentų nustatyto didžiausio rinkimų politinės kampanijos išlaidų dydžio;  

11) jeigu rinkimų politinės kampanijos dalyvio nedeklaruotos politinės kampanijos išlaidos 

viršija vieną rinkimuose taikomą VMDU dydį ir jeigu nedeklaruotos politinės kampanijos 

išlaidos sudaro 50 procentų politinės kampanijos dalyvio deklaruotų išlaidų;  

12) politinės reklamos skleidimas per užsienio transliuotojus, pažeidžiant šio kodekso 

reikalavimus politinei reklamai;  

13) šio kodekso 79 straipsnio 10 dalyje ir 101 straipsnyje nustatyto draudimo papirkti rinkėjus 

pažeidimas;  



14) jeigu politinė partija, politinis komitetas pateikia neteisingus duomenis apie tai, ar 

politinė partija, politinis komitetas, kaip juridinis asmuo, po 1990 m. kovo 11 d. Lietuvos 

Respublikos ar užsienio valstybės teismo įsiteisėjusiu nuosprendžiu (sprendimu) buvo 

pripažintas kaltu dėl nusikalstamos veikos padarymo, nepaisant to, ar teistumas išnykęs, 

ar panaikintas; 

1415) jeigu kandidatas kandidato anketoje nenurodo, kad yra sąmoningai bendradarbiavęs su 

buvusios SSRS specialiosiomis tarnybomis ir įstatymų nustatyta tvarka įrodoma, kad jis tą 

darė;  

1516) jeigu kandidatas kandidato anketoje nenurodo, kad jis po 1990 m. kovo 11 d. Lietuvos 

Respublikos ar užsienio valstybės teismo įsiteisėjusiu nuosprendžiu (sprendimu) buvo 

pripažintas kaltu dėl nusikalstamos veikos padarymo, nepaisant to, ar teistumas išnykęs, ar 

panaikintas; 

1617) jeigu kandidatas anketoje pateikia žinomai neteisingą (tikrovės neatitinkančią) 

informaciją (dokumentą), kad jis priesaika ar pasižadėjimu nėra susijęs su užsienio valstybe ir 

(ar) atsisakė kitos valstybės pilietybės;  

1718) jeigu kandidatas kandidato anketoje nenurodo, kad jis anksčiau buvo pašalintas iš 

Respublikos Prezidento pareigų ar neteko Seimo nario, savivaldybės tarybos nario, mero ar 

Europos Parlamento nario mandato (įgaliojimų) už priesaikos sulaužymą, šiurkštų 

Konstitucijos pažeidimą ar nusikaltimo padarymą arba už šiurkštų šio kodekso pažeidimą.“ 

 

4 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas 

Šis įstatymas įsigalioja 2024 m. gegužės 1 d. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

Respublikos Prezidentas 

 

 

Teikia 

Seimo nariai               Tomas Vytautas Raskevičius                                        

(Parašas)                                                   Matas Maldeikis 

Julius Sabatauskas 

Algirdas Sysas 

 
 
 
 


